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خلاصه مدیریتی و پیشگفتار



عراق: فرصت های تجاری برای اقتصاد یزد
عمیق  اشتراکات  است.  گشوده  یزد  استان  اقتصاد  پیش روی  را  تازه ای  افق های  ایران،  راهبردی  همسایه‌  به عنوان  عراق، 
فرهنگی با ایران، مرز مشترک و تقاضای رو به افزایش این کشور برای واردات و بازسازی، زمینه ای کم نظیر برای رونق و جهش 

صادرات غیرنفتی یزد فراهم آورده است.

تصویر بازار عراق، تصویری از یک اقتصاد بزرگ و تشنه واردات است. بر اساس داده های معتبر بین المللی، این کشور با بیش 
از ۴۶ میلیون نفر جمعیت، در سال ۲۰۲۳ با وارداتی به ارزش ۸۵ میلیارد دلار، چهل وپنجمین بازار بزرگ جهان بوده است. 
ایران با صادرات ۱۲ میلیارد دلاری، جایگاه خود را به عنوان چهارمین شریک بزرگ تجاری عراق تثبیت کرده است. مهم تر آنکه، 
ساختار غیرمتمرکز و رقابتی این بازار، درهای ورود را به روی بازیگران توانمندی همچون تولیدکنندگان یزدی باز نگه داشته 

است.

تغییر معادلات ژئواقتصادی منطقه هستند.  پروژه های کلان زیرساختی مانند »جاده توسعه عراق« در حال  این میان،  در 
این تحولات برای یزد هم فرصت آفرین و هم چالش برانگیزند. بهره مندی از این فرصت ها در گروی اقداماتی هوشمندانه مانند 

سرمایه گذاری در بندر خشک و ایجاد شبکه های لجستیکی و تجاری قدرتمند است.

بررسی ها نشان می دهد که پتانسیل تجاری ایران در بازار عراق هنوز به طور کامل شکوفا نشده است. با وجود عبور از سقف 
پلیمرها،  صادراتی پیش بینی شده )۲.۴ میلیارد دلار(، همچنان ۵۳۰ میلیون دلار ظرفیت بکر برای محصولاتی مانند پسته، 
لبنیات و سیب زمینی وجود دارد. با این حال، این فرصت با یک چالش جدی همراه است: اشباع نسبی بازار در برخی کالاها 

که می تواند به رقابت های قیمتی فرسایشی و مخرب میان صادرکنندگان ایرانی دامن بزند.

استان یزد در سال ۱۴۰۳ با صادراتی به ارزش بیش از ۲۷۳ میلیون دلار، حضوری قدرتمند در این بازار داشته است. عمده 
محصولات صادراتی این استان را کاشی و سرامیک، محصولات پتروشیمی و صنایع معدنی تشکیل داده اند. این سبد صادراتی 
گرچه نشان دهنده توانمندی های صنعتی یزد است، اما برای ماندگاری در این بازار رقابتی، باید به سمت کالاهایی با ارزش 

افزوده بیشتر و نام های تجاری معتبر حرکت کند.

مسیر پیش رو: چهار گام راهبردی برای آینده

 Ԁ:برای حرکت از سطح فعلی و تثبیت جایگاه یزد در بازار عراق، پیمودن مسیرهای راهبردی زیر ضروری است

 Ԁ.گذار از صادرات فله‌ای: حرکت به سوی صادرات کالاهای نهایی، فرآوری‌شده و دارای بسته‌بندی جذاب با برندهای یزدی

 Ԁ.فعال‌سازی ظرفیت‌های راکد: تمرکز بر پتانسیل‌های صادراتی دست‌نخورده در کالاهای مصرفی و کشاورزی

 Ԁ.ایجاد کنسرسیوم تجاری : تقویت هماهنگی میان صادرکنندگان استان برای جلوگیری از رقابت منفی و افزایش قدرت چانه‌زنی

 Ԁ.توسعه زیرساخت‌های ارتباطی: سرمایه‌گذاری هدفمند برای تقویت زیرساخت‌های حمل‌ونقل و لجستیک در مسیر عراق
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ویژگی‌های عمومی کشور عراق1





رتبه شفافیت تجاری: 140 از 180 کشور



تحلیل جمعیت‌شناختی عراق: جامعه‌ای جوان در آستانه تحول1-1.
بر اساس آخرین نتایج سرشماری عمومی سال ۲۰۲۴، جمعیت عراق به ۴۶ میلیون و ۴۲ هزار نفر رسیده است. شاخص ترین 
ویژگی این جمعیت، ساختار بسیار جوان آن است که عراق را در موقعیت منحصر به فردی موسوم به »پنجره جمعیتی« قرار داده 

و ظرفیت عظیمی برای رشد اقتصادی در دهه های آینده ایجاد می کند.

ساختار سنی و فرصت طلایی »رونق جمعیتی«1-1-1.
تحلیل توزیع سنی جمعیت، این فرصت راهبردی را به خوبی روشن می‌سازد. بخش بزرگی از جمعیت عراق )۶۰٪ معادل 
۲۷.۶ میلیون نفر( در بازه سنی کلیدی ۱۵ تا ۶۴ سال قرار دارند. این گروه که موتور محرک اقتصاد محسوب می شود، در کنار 
جمعیت قابل توجه زیر ۱۵ سال )۳۶.۵۸٪(، نویدبخش تداوم رشد و پویایی کشور است. در مقابل، جمعیت سالمند )۶۵ سال 
و بالاتر( تنها ۳.۴۲٪ از کل جمعیت را تشکیل می دهد. این ساختار سنی، که در آن بار تکفل پایین و نیروی کار فراوان است، 

عراق را در مرحله طلایی رونق جمعیتی قرار داده که می تواند با سیاست گذاری صحیح، به جهش اقتصادی منجر شود.

الگوی سکونت: شهرنشینی غالب و مسکن سنتی2-1-1.
از جمعیت شهرنشین  از روندهای کلیدی در عراق است. در سطح ملی، ٪۷۰.۱۷  تمرکز جمعیت در مناطق شهری یکی 

هستند و این تراکم در اقلیم کردستان با ۸۴.۵۷٪ شهرنشینی، به مراتب بیشتر است.

از نظر وضعیت مسکن، با آنکه بیش از ۷۲٪ خانوارها مالک خانه شخصی خود هستند، الگوی ساخت وساز همچنان سنتی 
و افقی است. از مجموع بیش از ۸ میلیون واحد مسکونی در کشور، ۹۲.۱٪ را خانه های مستقل تشکیل می دهند و آپارتمان ها 

با سهمی ناچیز )۶.۶٪(، هنوز جایگاه پررنگی در فرهنگ سکونت این کشور پیدا نکرده اند.

شاخص‌های باروری و توازن جنسیتی3-1-1.
البته  ازای هر زن است.  به  به طور میانگین ۳.۹ فرزند  باروری بالای آن قرار دارد که  تأثیر نرخ  آینده جمعیتی عراق تحت 
این شاخص در اقلیم کردستان با کاهشی محسوس به ۳.۵ فرزند می رسد که بیانگر الگوهای فرهنگی و اجتماعی متفاوت در 
مناطق مختلف کشور است. از سوی دیگر، توازن جنسیتی جمعیت با نسبت ۱۰۱ مرد به ازای هر ۱۰۰ زن، کاملًاً متعادل و 

مطابق با استانداردهای جهانی ارزیابی می شود.

10

گزارش تجارت خارجی یزد با عراق

مرکز پژوهش های اقتصادی اتاق بازرگانی یزد



عراق: از بین‌النهرین باستان تا جغرافیای امروز 2-1.
کشور عراق، با تاریخی کهن و سرزمینی حاصل خیز، در قلب خاورمیانه جای گرفته است. این سرزمین که در دوران باستان 
با نام بین النهرین )Mesopotamia( شناخته می شد، مهد تمدن های بزرگی چون سومر، آکد، بابل و آشور بود. عراق به عنوان 
بخشی از هلال حاصل خیز، همواره نقشی کلیدی در تاریخ منطقه ایفا کرده و در دوره های گوناگون، بخشی از امپراتوری های 
پارس، یونان، روم و جهان اسلام بوده است. شهر بغداد، پایتخت کنونی آن، در قرن هشتم میلادی به اوج شکوه خود به عنوان 

مرکز خلافت عباسی رسید.

موقعیت راهبردی و مرزهای جغرافیایی1-2-1.
عراق در غرب آسیا واقع شده و از شمال با ترکیه، از شرق با ایران، از غرب با سوریه و اردن و از جنوب با عربستان سعودی 
و کویت هم مرز است. این کشور تنها ۵۸ کیلومتر خط ساحلی در شمال خلیج فارس دارد که دسترسی آن به آب های آزاد را 

محدود می سازد.

چهره‌های گوناگون جغرافیای عراق2-2-1.
سرزمین عراق از نظر طبیعی به چهار چهره کاملًاً متمایز تقسیم می شود:

بر  در  را  فرات  و  دجله  رود  دو  میان  حاصل خیز  دشت های  که  منطقه  این  شرق(:  جنوب  و  )مرکز  آبرفتی  جلگه های  	.1
می گیرد، قلب کشاورزی عراق است. این جلگه ها با ارتفاعی کمتر از ۱۰۰ متر، بسیار مسطح بوده و به دلیل زهکشی ضعیف، 

میزبان باتلاق ها و دریاچه های متعددی مانند هور الحمار هستند.

با  و فرات قرار دارد. رشته کوه سنجار  بین دو رود دجله  و  این منطقه مرتفع در شمال عراق  الجزیره )شمال(:  منطقه  	.2
ارتفاعی بیش از ۱۳۵۰ متر در این ناحیه واقع شده است.

بیابان های وسیع )غرب و جنوب(: این مناطق خشک و کم باران حدود ۴۰٪ از خاک عراق را تشکیل می دهند و بخشی  	.3
از بیابان بزرگ سوریه محسوب می شوند. ارتفاعات در این نواحی بیابانی گاهی به بیش از ۹۵۰ متر می رسد.

کوه ها و فلات های شمال شرق )کردستان عراق(: این منطقه کوهستانی که بخشی از رشته کوه های عظیم زاگرس  	.4

است، حدود یک پنجم از مساحت عراق را پوشش می دهد. این ناحیه از نظر منابع آبی، خاک حاصل خیز و پوشش گیاهی بسیار 
غنی تر از سایر مناطق است و بلندترین نقطه عراق، قله گوندََه ژور با ارتفاع ۳۶۰۷ متر، در اینجا قرار دارد.

دجله و فرات: شریان‌های حیات‌بخش 3-2-1.
حیات عراق به سیستم رودخانه ای دجله و فرات وابسته است. این دو رود بزرگ از کوهستان های ترکیه سرچشمه می گیرند، 
از خاک عراق عبور کرده و در نهایت با پیوستن به یکدیگر در نزدیکی شهر "القرنه"، اروند رود را تشکیل می دهند که به خلیج 

فارس می ریزد.
 Ԁ رود دجله: این رود در داخل خاک عراق دارای شاخه‌های مهمی چون زاب بزرگ، زاب کوچک و دیاله است و در فصل بهار

به دلیل ذوب برف کوهستان‌ها، دچار سیلاب‌های فصلی می‌شود.

11

گزارش تجارت خارجی یزد با عراق

مرکز پژوهش های اقتصادی اتاق بازرگانی یزد



 Ԁ رود فرات: برخلاف دجله، این رود در خاک عراق شاخه مهمی ندارد و حجم آب آن به شدت تحت تأثیر عملکرد سدهای
ساخته‌شده در ترکیه و سوریه قرار دارد.

مدیریت آب: تلاقی توسعه و چالش‌های زیست‌محیطی 4-2-1.
از  به فرات  را اجرا کرده است. اتصال دجله  آبی بزرگی  با خشکسالی، پروژه های  دولت عراق برای مهار سیلاب ها و مقابله 
طریق دریاچه ثرثار و ساخت دو کانال عظیم برای آبیاری و زه کشی در جنوب از جمله این اقدامات بود. با این حال، این پروژه ها 
پیامدهای زیست محیطی ویرانگری به همراه داشته اند که مهم ترین آن، خشک شدن حدود ۹۰٪ از تالاب های بی نظیر جنوب 

عراق بوده است؛ فاجعه ای که اکوسیستم منطقه را برای همیشه دگرگون کرد.

عراق: یکی از نقاط کانونی ژئوپلیتیک 3-1.
کشور عراق به دلیل موقعیت جغرافیایی منحصر به فرد خود، در طول تاریخ همواره از وزنی استراتژیک در معادلات سیاسی 
و اقتصادی منطقه و جهان برخوردار بوده است. نظریه پردازان برجسته جغرافیای سیاسی، این سرزمین را یکی از مهم ترین 
نامید؛   )Inner Crescent( میانی«  »حلقه  از  بخشی  را  عراق  بریتانیایی،  جغرافیدان  مکیندر،  هالفورد  می دانند.  جهان  مناطق 
کمربندی حیاتی که میان »هارتلند« )Heartland( و »ریملند« )Rimland( قرار گرفته است. کنترل این حلقه، کلیدی برای تسلط 

بر مناطق راهبردی جهان تلقی می شد.

از نظریه تا عمل: کریدورهای نوین تجاری1-3-1.
اهمیت ژئوپلیتیک عراق صرفاًً به ابعاد نظامی محدود نمی شود. این سرزمین به دلیل قرار گرفتن در نقطه تلاقی مناطق مهم 
جهان، از پتانسیل تجاری و اقتصادی عظیمی برخوردار است. عراق مسیری است که خلیج فارس را به دریای سیاه متصل کرده 

و از سوی دیگر، فلات ایران را به غرب آسیا و آفریقا پیوند می دهد.

در همین راستا، دولت عراق اخیراًً ابتکار بلندپروازانه »جاده توسعه عراق« )Iraq Development Road - IDR( را در دستور کار 
قرار داده است. هدف اصلی این پروژه، اتصال بندر بزرگ فاو در جنوب عراق به شبکه حمل ونقل ترکیه و اروپا است. این جاده 
نه تنها یک کریدور جدید به سمت مدیترانه باز می کند، بلکه می تواند خط تکمیلی کریدور عرب-مد )ArabMed( باشد که هند 

را به اروپا متصل می کند و بدین ترتیب، عراق را به یک قطب ترانزیتی کلیدی تبدیل نماید.

شمشیر دولبه برای ایران: فرصت‌ها و تهدیدها 2-3-1.
این تحولات برای ایران همزمان یک تهدید و یک فرصت است:

 Ԁ ترانزیت از نقشه  ایران  را دور می‌زنند، می‌تواند به حذف تدریجی  ایران  تهدید: فعال شدن کریدورهای جدیدی که 
بین‌المللی منجر شود و جایگاه راهبردی کشور را تضعیف کند.

 Ԁ .کند تبدیل  فرصت  به  را  تهدید  این  هوشمندانه،  نگاهی  با  می‌تواند  ایران  خصوصی  بخش  بااین‌حال،  فرصت: 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های لجستیکی عراق، به‌ویژه تأسیس بنادر خشک، می‌تواند نقش کلیدی در مدیریت تجارت 

و ترانزیت این کشور به شرکت‌های ایرانی ببخشد و منافع اقتصادی ایران را از مسیری دیگر تأمین نماید.

12

گزارش تجارت خارجی یزد با عراق

مرکز پژوهش های اقتصادی اتاق بازرگانی یزد



چالش‌های داخلی: بستری از ریسک و بی‌ثباتی 3-3-1.
از سال ۲۰۰۳ و پس از سقوط رژیم بعث، عراق وارد مرحله گذار سیاسی و ناپایداری داخلی شده است. با وجود شکل گیری 

دولت های منتخب، این کشور همچنان با چالش های عمیقی دست وپنجه نرم می کند، از جمله:

 Ԁضعف در نظام حکمرانی و فساد گسترده اداری
 Ԁتفرقه‌های ریشه‌دار قومی-مذهبی
 Ԁحضور گروه‌های مسلح غیردولتی و نفوذ آنها در ساختار قدرت

ساختار سیاسی عراق که بر پایه تقسیم قدرت میان شیعیان، اهل سنت و کردها بنا شده، در عمل به رقابت های فرقه ای 
و سهم خواهی های سیاسی دامن زده و مانع از شکل گیری یک دولت ملی یکپارچه شده است. از منظر امنیتی نیز، با وجود 

شکست داعش، تهدیدهای پراکنده همچنان باقی است و ثبات کشور را به چالش می کشد.

نتیجه‌گیری: توازن میان فرصت و ریسک 4-3-1.
ژئوپلیتیک عراق ترکیبی پیچیده از فرصت و ریسک است. موقعیت استراتژیک، منابع طبیعی غنی و دسترسی به بازارهای 
منطقه، فرصت های بی نظیری را پیش رو قرار می دهد. اما بی ثباتی سیاسی، چالش های امنیتی و ضعف نهادی، ریسک های 
اصلی فعالیت اقتصادی در این کشور هستند. برای فعالان اقتصادی، به‌ویژه صادرکنندگان ایرانی، شناخت دقیق این محیط 

پویا و ارزیابی مستمر تحولات آن، یک ضرورت انکارناپذیر برای موفقیت است.
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قوانین و سیاست‌ها تجاری عراق2



تحلیل سیاست‌های تجاری و اقتصادی عراق 1-2.

ساختار اقتصاد و تجارت خارجی مبتنی بر نفت1-1-2.
اقتصاد کشور عراق به طور ساختاری به منابع نفتی وابسته است. این کشور با در اختیار داشتن پنجمین ذخایر اثبات شده 
نفت جهان و تولید روزانه بیش از ۶ میلیون بشکه، به عنوان دومین تولیدکننده بزرگ در سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( شناخته می شود. این وابستگی در ساختار تجارت خارجی عراق نیز نمود بارزی دارد؛ به طوری که محصولات گروه 
نفتی بخش غالب صادرات این کشور را تشکیل می دهند. بر اساس آمار سال ۲۰۲۰، ۹۷.۲ درصد از کل صادرات عراق به گروه 
نفت و مواد معدنی اختصاص داشته است، در حالی که سهم هر یک از بخش های محصولات کشاورزی و صنعتی تنها یک درصد 

بوده است.

چالش‌های بودجه‌ای و سیاست‌های جذب سرمایه‌گذاری2-1-2.
این  به  واکنش  در  است.  مواجه  شدیدی  و  ساختاری  بودجه  کسری  با  عراق  دولت  نفتی،  توجه  قابل  درآمدهای  علیرغم 
چالش، دولت اقدام به تدوین برنامه های توسعه ای نموده و از طریق ارائه مشوق های متعدد، در صدد ایجاد زمینه برای جذب 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی )FDI( و تقویت بخش خصوصی است.

تأثیر درگیری‌های نظامی بر زیرساخت‌ها و واردات3-1-2.
به  منجر  امر  این  که  است  بوده  مواجه  سیاسی  بی ثباتی  و  نظامی  درگیری های  با  مستمر  صورت  به   ۱۹۸۰ سال  از  عراق 
از  فرسودگی و تخریب گسترده زیرساخت های اقتصادی و تولیدی شده است. در نتیجه، این کشور در حوزه های متعددی، 
تأمین کالاهای اساسی و مصرفی تا بازسازی زیرساخت ها، با محدودیت های جدی روبرو است. این وضعیت، وابستگی بالایی به 

واردات، به ویژه در بخش محصولات غذایی و کشاورزی، به منظور تأمین امنیت غذایی ملی ایجاد کرده است.

نقاط ضعف ساختاری در سیاست تجاری4-1-2.
سیاست تجاری عراق دارای دو ضعف ساختاری عمده است:

سهم اندک بخش خدمات در صادرات: در مقایسه با صادرات کالا، بخش خدمات سهم ناچیزی دارد. این سهم از ۱ درصد 
کل صادرات در سال ۲۰۰۶ تنها به ۹ درصد در سال ۲۰۱۷ افزایش یافته است که نشان دهنده عدم تنوع در سبد صادراتی 

است.

وابستگی شدید به صادرات سوخت: اتکای تقریباًً مطلق به صادرات انرژی، اقتصاد این کشور را در برابر نوسانات قیمت 
جهانی نفت بسیار آسیب پذیر می کند. سهم بخش مواد سوختی و معدنی از کل صادرات عراق در سال ۲۰۰۶ معادل ۹۹ درصد 

و در سال ۲۰۱۷ به ۱۰۰ درصد رسیده است.

موانع رویه‌ای و بوروکراتیک در تجارت5-1-2.
بررسی فرآیندهای تجاری در عراق نشان می دهد که هزینه ها و مدت زمان لازم برای واردات، کمتر از صادرات است. با این 
حال، بخش اصلی هزینه ها و اتلاف زمان در هر دو فرآیند، ناشی از پیچیدگی های رویه ای و تعدد اسناد مورد نیاز است. این 

موانع بوروکراتیک، هزینه های مبادله  را برای فعالان اقتصادی افزایش می دهد.

نمودار2: هزینه و زمان صادرات و واردات عراق
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رویکردهای حمایتی و محدودیت‌های وارداتی6-1-2.
بر واردات برخی کالاها  با سرعت کندی پیش می رود و اخیراًً محدودیت های مشخصی  روند اصلاحات اقتصادی در عراق 
اعمال شده است. این سیاست ها که با هدف حمایت از تولید داخلی اتخاذ شده اند، از طریق ابزارهایی مانند افزایش تعرفه ها 
یا کاهش و توقف صدور مجوزهای واردات اجرا می شوند. رویکرد جدید دولت عراق مبنی بر حمایت از تولید داخلی، منجر به 
ممنوعیت واردات محصولاتی نظیر سیمان، آب معدنی، انواع کیک و نوشیدنی ها، یا اعمال عوارض گمرکی ۱۰۰ درصدی بر 

آن ها شده است که این امر موانع جدی برای تجارت ایجاد کرده است.

علاوه بر این، الزام به اخذ مجوزهای مضاعف، مانند بازرسی کالا در کشور مبدأ یا تکلیف صادرکنندگان به دریافت گواهی ثبت 
کالا جهت اخذ مجوز واردات، فرآیند صادرات به عراق را در مقایسه با سایر بازارها به مراتب پرهزینه تر نموده است.

مهمترین خصوصیات نظام تجاری حاکم بر عراق عبارتند از:

 Ԁعضویت ناظر در سازمان تجارت جهانی و تصویب نظام تجاری بر اساس نظرات آن
 Ԁوضع 5 تا 25 درصد عوارض گمرکی برای اکثر اقلام وارداتی
 Ԁآزادسازی تمام فعالیت‌های اقتصادی داخلی و متوسط بهره بانکی 10 درصد
 Ԁ )دولتی بودن بخش اعظم بانکداری و کمک مستقیم یارانه‌ای دولت به اقشار کم درآمد )سبد کالا
 Ԁانعقاد موافقتنامه‌های بازرگانی دوجانبه و چندجانبه با کشورها

 Ԁ از حمایت  سرمایه‌گذاری،  قوانین  تدوین  انحصار،  از  جلوگیری  برای  قانونی  چارچوب‌های  ایجاد 
مصرف‌کننده و تولیدات داخلی
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تحلیل چارچوب‌های قانونی و مقرراتی حاکم بر تجارت خارجی عراق2-2.

قوانین و مقررات نظام بانکی1-2-2.

وضعیت روابط بانکی ایران و عراق1-1-2-2.
ارائه خدمات  ایران و عراق در سطح بسیار محدودی قرار دارد و  به دلیل تحریم های بین المللی، روابط بانکی رسمی میان 
توسط بانک های دولتی عراق به شرکت ها و اتباع ایرانی با ممنوعیت مواجه است. بانک تجارت عراق )TBI( به عنوان مهم ترین 

بانک دولتی، مجری انحصاری تمامی پرداخت های مربوط به مناقصات و قراردادهای ملی است.

با این وجود، برخی بانک های ایرانی از جمله بانک ملی ایران )شعب بغداد و بصره( و بانک پارسیان )شعبه بغداد( در عراق 
فعال هستند و روابط کارگزاری محدودی به صورت غیررسمی با برخی بانک های عراقی برقرار کرده اند. خدمات این بانک ها 
ایران، صدور ضمانت نامه و گشایش  شامل افتتاح حساب سپرده و جاری )به دلار و دینار(، دریافت و ارسال حواله دلاری به 

اعتبارات اسنادی است.

 قوانین و مقررات مالیاتی2-2-2.

انواع مالیات‌های اصلی1-2-2-2.

نظام مالیاتی عراق شامل موارد زیر است:
 Ԁ مالیات بر درآمد: برای اشخاص حقیقی، این مالیات دارای نرخ تصاعدی در بازه ۳ تا ۱۵ درصد است. برای اشخاص

حقوقی )شرکت‌ها(، نرخ ثابت ۱۵ درصد بر سود خالص سالانه اعمال می‌شود که شرکت‌های داخلی و خارجی را به طور 
یکسان در بر می‌گیرد.

 Ԁ )مالیات بر اجاره املاک: بر درآمد حاصل از اجاره املاک و بر اساس ارزش اجاری و نوع کاربری )مسکونی، تجاری
وضع می‌شود.

 Ԁ به‌ویژه خدماتی،  و  پیمانکاری  پروژه‌های  در  فعال  شرکت‌های   :)Withholding Tax( قراردادها  مقطوع  مالیات 
شرکت‌های خارجی، مشمول این مالیات می‌شوند که نرخ آن معمولًا بین ۷ تا ۱۰ درصد ارزش قرارداد است.

 Ԁ عوارض و تعرفه‌های گمرکی: این مالیات غیرمستقیم بر کالاهای وارداتی بر اساس نوع کالا، کشور مبدأ و توافق‌نامه‌های

تجاری اعمال شده و یکی از منابع درآمدی غیرنفتی دولت محسوب می‌شود.

قوانین و مقررات گمرکی3-2-2.

چارچوب قانونی اصلی1-3-2-2.
شالوده نظام گمرکی عراق بر دو قانون اصلی استوار است:

 Ԁ ،قانون گمرک شماره ۲۳ مصوب ۱۹۸۴: این قانون به عنوان یک نظام حقوقی جامع، کلیه فرآیندها شامل واردات
صادرات، ترانزیت، انبارداری و مبارزه با قاچاق کالا را تنظیم می‌کند. این قانون با تعریف دقیق مفاهیم، تعیین صلاحیت‌های 
نهادهای اجرایی، تشریح مراحل ترخیص کالا و تدوین مقررات مربوط به معافیت‌ها و جرایم، ساختار حقوقی شفافی را 
برای نظارت بر فعالیت‌های گمرکی ایجاد کرده است. همچنین، این قانون شامل تأسیس دادگاه اختصاصی گمرک برای 

رسیدگی تخصصی به تخلفات است.
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 Ԁ قانون تعرفه گمرکی شماره ۲۲ مصوب ۲۰۱۰: این قانون با هدف انطباق نظام تعرفه‌ای با شرایط نوین اقتصادی
تدوین شد. ویژگی اصلی آن، تمرکز بر شفافیت و انعطاف‌پذیری از طریق معرفی جداول تعرفه و تقویم کشاورزی به عنوان 
مرجع اصلی تعیین عوارض است. این قانون به دولت اجازه می‌دهد تا در شرایط اضطراری اقتصادی، تعرفه‌ها را به طور 

موقت تعدیل نماید.

رویه‌های گمرکی و هزینه‌ها2-3-2-2.
بر اساس قوانین جاری، برای انجام تشریفات گمرکی، صاحب کالا یا نماینده قانونی وی موظف به ارائه مدارک زیر به مبادی 

ورودی است:
 Ԁاظهارنامه ترانزیت
 Ԁگواهی مبدأ و فاکتور تجاری
 Ԁلیست بسته‌بندی
 Ԁ)بارنامه )دریایی یا هوایی
 Ԁدستور تحویل

هزینه های ثابت گمرکی که در مبادی ورودی دریافت می گردد، به شرح جدول زیر است:

مبنای قانونیمبلغنوع هزینه/عوارضردیف
مصوبه گمرکی شماره 2 )2016(25 دلار آمریکاعوارض ترانزیت1
مصوبه گمرکی شماره 2 )2016(10,000 دینار عراقپلمپ گمرکی2
مصوبه گمرکی شماره 2 )2016(25,000 دینار عراقمجوز گمرکی3
مصوبه گمرکی شماره 5 )2011(30,000 دینار عراقاسکن ایکس-ری4
مصوبه هیئت دولت شماره 214 )2020(5,000 دینار عراقهزینه توزین )ترازو(5
مصوبه هیئت وزیران شماره 279 )2017(25 دلار آمریکاروادید بدون توقف )راننده(6
-متغیرهزینه های بیمه ملی7

جدول 1:هزینه های گمرکی در مبادی ورودی عراق
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ساختار تعرفه‌ها4-2-2.
 )GAFTA( عربی  بزرگ  آزاد  تجارت  توافقنامه  و  عرب  اتحادیه  در  عضویت  اما  نیست،  تجارت  جهانی  سازمان  عضو  عراق 
و  تجارت  چارچوب  و   )۲۰۱۲( اروپا  اتحادیه  با  همکاری  موافقت نامه  نظیر  توافقنامه هایی  همچنین  کشور  این  داراست.  را 
سرمایه گذاری با آمریکا )TIFA( )۲۰۱۳( را منعقد کرده است. با این وجود، موانع غیرتعرفه ای مانند زیرساخت های ناکافی، 

تأخیر در فرآیندهای گمرکی و ملاحظات امنیتی، همچنان از چالش های اصلی تجارت با این کشور محسوب می شوند ]9[.

نرخ متوسط تعرفه گمرکی در سال ۲۰۱۶ حدود ۱۰% گزارش شده است. با این حال، ساختار تعرفه ای عراق گزینشی عمل 
کرده و بر کالاهای خاص، نرخ های بالاتری اعمال می کند. برای مثال، تعرفه سیگار به ۷۵% و تعرفه خودروهای سواری به %۲۵ 
افزایش یافت و از سال ۲۰۱۸، تعرفه برخی کالاها تا ۳۰% رشد داشته است. تحلیل جداول تعرفه نشان می‌دهد که میانگین 
کلی تعرفه ها حدود ۴۱% است و بر کالاهای لوکس مانند تنباکو، خودروهای خاص و لوازم آرایشی، تعرفه هایی تا ۱۵۰% نیز 
اعمال می شود. این ساختار تعرفه ای، اهداف حمایت از تولید داخلی و کنترل واردات کالاهای تجملی را دنبال می کند. عراق 

از نظام هماهنگ شده طبقه بندی کالا )HS Code( تبعیت می نماید ]9[.

یکپارچه‌سازی نظام گمرکی5-2-2.
تا پیش از سال ۲۰۲۴، نظام گمرکی عراق با دو ساختار متفاوت در مناطق تحت کنترل دولت فدرال و اقلیم کردستان عمل 

می کرد که منجر به تفاوت در نرخ های تعرفه و رویه های اجرایی می شد. این دوگانگی، یک مانع جدی برای شفافیت تجاری و 
الحاق به  سازمان جهانی تجارت بود. در نهایت، با حمایت مرکز تجارت بین الملل )ITC(، فرآیند یکپارچه سازی نظام تعرفه ای 
بر اساس استانداردهای سیستم هماهنگ شده ۲۰۱۷ سازمان جهانی گمرک آغاز و چارچوب تعرفه ای یکپارچه در فوریه ۲۰۲۴ 

به طور رسمی ابلاغ شد ]10[.

قوانین مالکیت فکری6-2-2.
نظام حقوقی عراق از اصل "اولویت در ثبت" )First to File( تبعیت می کند. بر این اساس، حقوق مالکیت فکری )اختراعات، 
علائم تجاری و...( تنها در صورتی مورد حمایت قانونی قرار می گیرند که در عراق به ثبت رسیده باشند. عدم ثبت به موقع، 

ریسک ثبت آن توسط اشخاص ثالث و بروز اختلافات حقوقی را به همراه دارد ]11[.

در فرآیند ثبت، توصیه می شود که شرکت های خارجی از واگذاری امور ثبتی به شرکای محلی خودداری کنند تا از ادعاهای 
مالکیت احتمالی در آینده جلوگیری شود. همچنین، برای حمایت از علائم تجاری در اقلیم کردستان، می توان از طریق اداره 
با ارائه مدارک به صورت مستقل در اقلیم، اقدام نمود که فرآیند آن ۶ تا ۸ ماه به طول  یا  ثبت بغداد )در صورت ثبت قبلی( 
ائتلاف  و   )INTA( بین المللی علائم تجاری انجمن  نهادهای تخصصی مانند  با  می انجامد.جهت حمایت تکمیلی، مشارکت 

بین المللی ضد جعل )IACC( توصیه می شود ]11[.
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وضعیت نوآوری و فناوری7-2-2.

.1-7-2-2)GII( ارزیابی بر اساس شاخص جهانی نوآوری
پایینی  بسیار  جایگاه  در  کشور،   ۱۳۲ میان  از   ۱۳۱ رتبه  کسب  با  عراق   ،۲۰۲۲ نوآوری  جهانی  شاخص  گزارش  اساس  بر 
و کسب وکار  بازار  بلوغ  فناورانه،  زیرساخت های  مانند  رتبه منعکس کننده چالش های ساختاری در حوزه هایی  این  دارد.  قرار 
با این حال، این کشور  و خروجی های دانشی است. بی ثباتی سیاسی و ضعف نهادی از عوامل اصلی این وضعیت هستند. 
در شاخص های مرتبط با سرمایه انسانی مانند ثبت نام در آموزش عالی، عملکرد بهتری دارد که نشان دهنده وجود پتانسیل 

انسانی است ]12[.

اقدامات و سیاست‌های دولت2-7-2-2.
بر اساس گزارش اجلاس سازمان جهانی مالکیت فکری )WIPO( در سال ۲۰۲۴، دولت عراق اقداماتی را برای بهبود نظام 
نوآوری آغاز کرده است. این اقدامات شامل مدرن سازی قوانین مالکیت فکری، ایجاد نظام ثبت نشان های جغرافیایی )GIs( و 

حمایت از زنان کارآفرین و شرکت های کوچک و متوسط است ]13[.

نظام حل و فصل اختلافات تجاری8-2-2.

چارچوب قانونی1-8-2-2.
نظام حل و فصل اختلاف در عراق، یک سیستم ترکیبی است:

 Ԁ.دادگاه‌های عمومی: رسیدگی به دعاوی تجاری عمدتاً بر اساس قانون آیین دادرسی مدنی ۱۹۶۹ انجام می‌شود
 Ԁ اما هنوز آرای داوری خارجی پیوسته است،  نیویورک )۲۰۲۱( برای شناسایی و اجرای  به کنوانسیون  داوری: عراق 

قانون جامع داوری داخلی مدرنی ندارد.
 Ԁ.میانجی‌گری: این شیوه هنوز فاقد ساختار قانونی مشخص است

شاخص‌های عملکردی نظام قضایی2-8-2-2.
بر اساس گزارش های رسمی، عملکرد نظام قضایی عراق به شرح زیر است ]14[:

 Ԁ.مدت زمان رسیدگی قضایی: به طور متوسط ۳۲۰ روز به دلیل عدم دیجیتالی‌سازی فرآیندها
 Ԁ.هزینه دادرسی: معادل ۱۹ درصد ارزش خواسته
 Ԁ اجرای احکام خارجی: شناسایی حکم خارجی ۳۰ روز و اجرای آن ۴۵ روز زمان می‌برد که نشان‌دهنده کارآمدی

نسبی در این بخش است.

تحولات اخیر3-8-2-2.
به تازگی، با همکاری قوای قضائیه ایران و عراق، شعب دادگاه های تخصصی برای رسیدگی به اختلافات تجاری میان اتباع 

دو کشور در شهرهای رصافه، دیالی، واسط و بصره تشکیل شده است.
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قوانین و چارچوب سرمایه‌گذاری خارجی 3-2.
ایجاد   ۱۳ شماره  سرمایه گذاری  قانون  تحت  را  جذابی  قانونی  چارچوب  سرمایه،  جذب  و  اقتصاد  بازسازی  هدف  با  عراق 
کرده است. این قانون امتیازات قابل توجهی مانند معافیت های مالیاتی بلندمدت، تضمین عدم مصادره اموال و اجازه خروج 
کامل سود و سرمایه را به سرمایه گذاران خارجی ارائه می دهد. فرآیند اخذ مجوز از طریق یک پنجره واحد در کمیسیون ملی 
زمان  روز  را طی کرد که حدود ۲۷  قانونی مشخصی  مراحل  باید  برای شروع کسب وکار  اما  سرمایه گذاری مدیریت می شود، 

می برد.

دولت عراق برای جذب سرمایه خارجی و تقویت زیرساخت های کشور، مجموعه ای از قوانین حمایتی را تدوین کرده است. 
اساس این چارچوب، قانون سرمایه گذاری شماره ۱۳ )مصوب ۲۰۰۶ و اصلاحات بعدی( است که هدف آن ایجاد یک محیط 

رقابتی و امن برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی است.

مشوق‌ها و تضمین‌های کلیدی برای سرمایه‌گذاران1-3-2.
این قانون مجموعه ای از امتیازات و معافیت های جذاب را ارائه می دهد:

معافیت‌های مالیاتی و گمرکی:1-1-3-2.
 Ԁ ۱۰ سال معافیت کامل از مالیات از تاریخ شروع بهره‌برداری تجاری. این مدت در مناطق کمتر توسعه‌یافته به ۱۳ سال

و برای پروژه‌های با مشارکت بیش از ۵۰% طرف عراقی تا ۱۵ سال قابل افزایش است.
 Ԁ معافیت کامل از عوارض گمرکی برای واردات تجهیزات، ماشین‌آلات و مواد اولیه مورد نیاز پروژه در طول دوره تأسیس

و توسعه.

تضمین‌های مالی و مالکیتی:2-1-3-2.
 Ԁ.امکان انتقال کامل سود و سرمایه به خارج از کشور پس از تسویه تعهدات مالی
 Ԁ.تضمین عدم ملی‌سازی یا مصادره سرمایه‌گذاری، مگر با حکم قضایی و پرداخت غرامت عادلانه
 Ԁ امکان اجاره یا تملک زمین برای پیشبرد پروژه. )تملک زمین صنعتی فقط برای سرمایه‌گذار عراقی مجاز است، اما

مشارکت با خارجی‌ها امکان‌پذیر است(.

تسهیلات عملیاتی:3-1-3-2.

 Ԁ.اجازه اقامت ۳ ساله برای سرمایه‌گذاران، مدیران و کارشناسان خارجی به همراه خانواده‌هایشان
 Ԁ.امکان استخدام نیروی کار خارجی در صورت عدم وجود تخصص مشابه عراقی
 Ԁ.قابلیت صادرات محصولات تولیدی به کشورهای همسایه مانند اردن و سوریه
 Ԁ.برای خرید مواد اولیه یا فروش محصولات )LC( امکان بازگشایی اعتبارات اسنادی

استراتژی تولید داخلی برای عبور از موانع تجاری2-3-2.
درصدی(،   ۱۰۰ تعرفه های  یا  واردات  ممنوعیت  )مانند  عراق  دولت  حمایتی  سیاست های  با  مقابله  برای  مهم  راهکار  یک 
استفاده از مزیت تولید داخلی است. اگر حداقل ۳۰ درصد از فرآیند تولید نهایی یک کالا در خاک عراق انجام شود، آن محصول 

مشمول تمام مزایای قانون سرمایه گذاری شده و به عنوان کالای داخلی شناخته می شود.
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کشورهای اصلی عضونوع توافقتاریخ اجرا / امضاوضعیتنام توافق نامه
گروه منطقه ای اتحادیه کشورهای عرب 

)LAS/GAFTA(
تمامی کشورهای عربتوافق تجارت آزاد1998-01-01در حال اجرا

)OIC( توافق تجارت آزاد2023-01-01در حال اجراسازمان همکاری اسلامی
۵۷ کشور از جمله ایران، 

ترکیه، عربستان
مصر، عراقتوافق تجارت آزاد2001-08-16در حال اجراتوافقنامه تجارت آزاد مصر-عراق

عراق، اردنتوافق با دامنه محدود1965امضا شدهتوافقنامه عراق-اردن
عراق، اردن، مصر، سوریه و...اتحادیه گمرکی1998-01-01غیرفعالبازار مشترک عربی

توافق‌نامه‌های تجاری عراق 4-2.
اتحادیه  فعال  عضو  کشور  این  است.  پیوسته  چندجانبه  و  دوجانبه  توافق نامه  چندین  به  خود  تجارت  تسهیل  برای  عراق 

کشورهای عرب )LAS( است و از سال ۲۰۲۳، توافق نامه تجارت آزاد سازمان همکاری اسلامی )OIC( را نیز اجرا می کند.

توافق‌نامه‌های کلیدی تجاری1-4-2.

توضیحات کلیدیوضعیتتاریخ امضانوع توافقعنوان موافقت نامه

فعال1977-07-09تجاری و اقتصادیتوافق تجاری بین ایران و عراق
دارای کمیته مشترک فعال
 برای افزایش حجم تجارت

موافقت‌نامه تجاری ایران و عراق2-4-2.

جدول3: موافقت نامه تجاری ایران و عراق

جدول2: توافق نامه های کلیدی تجاری عراق

هزینه‌های راه‌اندازی کسب‌وکار 5-2.
بر اساس گزارش Doing Business 2020، راه اندازی یک شرکت با مسئولیت محدود )LLC( در بغداد نیازمند طی کردن 

مراحل مشخصی است.
 Ԁزمان کل: حدود ۲۷ روز
 Ԁتعداد مراحل: ۹ مرحله
 Ԁهزینه کل: حدود ۲,۳۴۵,۰۰۰ تا ۲,۴۶۵,۰۰۰ دینار عراق
 Ԁ)حداقل سرمایه اولیه: ۱,۰۰۰,۰۰۰ دینار عراق )پس از ثبت قابل برداشت است
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شاخص‌های اقتصادی عراق3



ارزیابی عملکرد لجستیکی عراق1-3.
گزارش شاخص  آخرین  اساس  بر  است.  ضروری  امری  عراق  بازار  به  ورود  برای  لجستیکی  زیرساخت های  تحلیل وضعیت 
عملکرد لجستیک )LPI( بانک جهانی در سال ۲۰۲۳، عراق با کسب امتیاز کلی ۲.۴ از ۵، در رتبه ۱۱۶ از میان ۱۳۹ کشور قرار 
گرفته است. این جایگاه، عراق را در گروه کشورهایی با عملکرد لجستیکی ضعیف طبقه بندی کرده و لزوم برنامه ریزی دقیق در 

انتخاب مسیرها و روش های حمل ونقل را برای صادرکنندگان نمایان می سازد ]19[.

تحلیل مؤلفه‌های شاخص عملکرد لجستیک1-1-3.
بررسی دقیق تر مؤلفه های این شاخص، چالش ها و نقاط ضعف ساختاری زیر را مشخص می کند:

 Ԁ کارایی گمرک: عراق در این بخش امتیاز پایینی کسب کرده است که نشان‌دهنده وجود کندی، پیچیدگی‌های رویه‌ای
و هزینه‌های غیررسمی در فرآیندهای ترخیص کالا است. این مسئله به طور مستقیم بر صادرات زمینی از مرزهای مشترک 

با ایران )مانند مهران، شلمچه و پرویزخان( تأثیرگذار است.
 Ԁ که ارزیابی شده است  نیز ضعیف  در داخل خاک عراق  ترانزیت  و  زیرساخت‌های حمل‌ونقل  کیفیت زیرساخت‌ها: 

می‌تواند منجر به تأخیر و افزایش هزینه‌های لجستیکی پس از ورود کالا به کشور شود.
 Ԁ در شفافیت  عدم  موجب  است  ممکن  و  دارد  قرار  متوسط  سطح  از  پایین‌تر  نیز  شاخص  این  رهگیری:  و  ردیابی 

اطلاع‌رسانی وضعیت محموله‌ها به صادرکنندگان شود. استفاده از سیستم‌های ردیابی مستقل قویاً توصیه می‌شود.
با این وجود، عراق در مؤلفه »تحویل به موقع« امتیاز نسبتاًً بهتری کسب کرده است، که نشان می دهد علی رغم ضعف های 

ساختاری، امکان زمان بندی قابل قبول در مسیرهای اصلی تجاری وجود دارد ]19[.

فرصت‌ها و ملاحظات استراتژیک2-1-3.
توسعه صادرات محسوب  برای  استراتژیک  عراق، یک ظرفیت  و  ایران  میان  زمینی گسترده  مرزهای  و  موقعیت جغرافیایی 
می شود. همچنین، امکان حمل ونقل ترکیبی از طریق بنادر جنوبی ایران به بندر بصره، یک مزیت لجستیکی دیگر به شمار 
می آید. با این حال، بهره برداری مؤثر از این فرصت ها مستلزم پیش بینی راهکارهای اجرایی برای مواجهه با موانع گمرکی و 

ضعف زیرساخت های داخلی عراق است ]19[.
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تحلیل بازار و محیط کسب‌وکار2-3.

عوامل فرهنگی و اجتماعی در تجارت1-2-3.
موفقیت در بازار عراق نیازمند درک عمیق از عوامل فرهنگی و ساختارهای اجتماعی آن است. بازار این کشور دارای ساختاری 
عمدتاًً سنتی است که در آن، شبکه های اجتماعی و طایفه ای نقش مهمی در مناسبات تجاری ایفا می کنند. بر این اساس، 
و  انتخاب یک شریک تجاری محلی معتبر که دارای تخصص، سابقه مثبت  و  و احترام متقابل  اعتماد  بر  روابط مبتنی  ایجاد 
جایگاه اجتماعی قابل قبول باشد، از عوامل کلیدی موفقیت است. نادیده گرفتن این مناسبات اجتماعی و فضای سیاسی 

حاکم، می تواند استراتژی های ورود به بازار را با چالش های جدی مواجه سازد.

پلتفرم‌های اصلی تجارت الکترونیک2-2-3.
بازار آنلاین عراق در حال رشد بوده و چندین پلتفرم کلیدی در آن فعال هستند:

 Ԁ این پلتفرم که در سال ۲۰۱۴ تأسیس شده، با بیش از ۷۰۰,۰۰۰ کاربر و جذب سرمایه :)Miswag( مسواگ
۱.۶ میلیون دلاری، یکی از بازیگران اصلی تجارت الکترونیک در عراق است.

 Ԁ که به فروشندگان متعدد اجازه می‌دهد محصولات خود را )Marketplace( یک بازار آنلاین :)Tomato( توماتو
با قیمت‌های رقابتی به مصرف‌کنندگان عرضه کنند.

 Ԁ پشتیبانی و  آسان  کاربری  رابط  دلیل  به  کرد،  کار  به  آغاز   ۲۰۱۹ سال  در  که  پلتفرم  این   :)Orzdi( اورزدی 
مشتریان، به یک رقیب مهم در این بازار تبدیل شده است ]20[.

چشم‌انداز دیجیتال و رسانه‌های اجتماعی3-2-3.

شاخص‌های دسترسی به اینترنت و ارتباطات )آمار ۲۰۲۵(1-3-2-3.
در ابتدای سال ۲۰۲۵، عراق نفوذ دیجیتال قابل توجهی را تجربه کرده است ]21[:

 Ԁ.)اتصالات تلفن همراه: ۴۸.۱ میلیون )معادل ۱۰۳٪ جمعیت، نشان‌دهنده مالکیت چند سیم‌کارت
 Ԁ.)کاربران اینترنت: ۳۸ میلیون نفر )معادل ۸۱.۷٪ جمعیت
 Ԁ.سرعت اینترنت: متوسط سرعت دانلود موبایل ۳۶.۳۹ مگابیت بر ثانیه و اینترنت ثابت ۳۳.۸۸ مگابیت بر ثانیه است

 Ԁ.جمعیت آفلاین: ۱۸.۳٪ از جمعیت همچنان به اینترنت دسترسی ندارند

تحلیل وضعیت و روندهای شبکه‌های اجتماعی2-3-2-3.
 ٪۷۳.۸ )معادل  میلیون   ۳۴.۳ به  عراق  اجتماعی  شبکه های  در  فعال  کاربری  شناسه های  تعداد   ،۲۰۲۵ سال  ابتدای  در 
در  را  مشخصی  روندهای   ،۲۰۲۵ تا   ۲۰۲۳ سال  از  فعال  کاربران  تعداد  به  مربوط  داده های  تحلیل  است.  رسیده  جمعیت( 

پلتفرم های مختلف نشان می دهد ]22[
 Ԁ با رشد چشمگیر، تعداد کاربران فعال آن از ۲۳.۸۸ میلیون نفر در سال ۲۰۲۳ به ۳۴.۳ میلیون :)TikTok( تیک‌تاک

نفر در سال ۲۰۲۵ رسیده و به محبوب‌ترین پلتفرم تبدیل شده است.
 Ԁ با یک روند نزولی ملایم، تعداد کاربران آن از ۲۴.۳ میلیون نفر در سال ۲۰۲۳ به ۲۲.۳ میلیون :)YouTube( یوتیوب

نفر در سال ۲۰۲۵ کاهش یافته است.
 Ԁ ۱۹ رشد قابل توجهی را تجربه کرده و کاربران آن از ۱۴ میلیون نفر در سال ۲۰۲۳ به :)Instagram( اینستاگرام

میلیون نفر در سال ۲۰۲۵ افزایش یافته‌اند.
 Ԁ با رشد پایدار، تعداد کاربران از ۱۶.۱ میلیون نفر در سال ۲۰۲۳ به ۱۸.۵ میلیون نفر در :)Snapchat( اسنپ‌چت

سال ۲۰۲۵ رسیده است.
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 Ԁ مشابه یوتیوب، با یک کاهش جزئی، کاربران آن از ۱۵.۷ میلیون نفر به ۱۵ میلیون نفر در :)Messenger( مسنجر
این دوره سه ساله رسیده‌اند.

 Ԁ این پلتفرم‌ها کاربران کمتری دارند اما دارای روند رشد مثبتی هستند. کاربران :)X( و ایکس )LinkedIn( لینکدین
لینکدین از ۱.۷ میلیون به ۲.۳ میلیون نفر و کاربران ایکس از ۲.۵ میلیون به ۲.۶۵ میلیون نفر افزایش یافته‌اند.

این آمارها نشان دهنده تغییر محسوس در ترجیحات کاربران عراقی به سمت محتوای ویدیویی کوتاه )تیک تاک( و بصری 
)اینستاگرام( و کاهش نسبی محبوبیت پلتفرم های قدیمی تر است.

تحلیل شاخص‌های کلان اقتصادی3-3.
اقتصاد عراق طی دو دهه گذشته، نوسانات شدیدی را تجربه کرده که عمدتاًً ناشی از بی ثباتی سیاسی، درگیری های نظامی 
و وابستگی ساختاری به درآمدهای نفتی بوده است. تحلیل شاخص های کلان اقتصادی، تصویری از این اقتصاد شکننده اما 

دارای پتانسیل را به نمایش می گذارد.

.1-3-3)GDP Per Capita( تولید ناخالص داخلی سرانه
تولید ناخالص داخلی سرانه عراق، به عنوان معیاری از سطح رفاه، نوسانات قابل توجهی داشته است. این شاخص از ۶۰۸ 
دلار در سال ۲۰۰۳، با یک روند صعودی به اوج خود یعنی ۷,۰۲۱ دلار در سال ۲۰۱۴ رسید. پس از آن، تحت تأثیر کاهش 
قیمت نفت و بی ثباتی های داخلی، این رقم تا سال ۲۰۲۰ به ۴,۵۴۷ دلار سقوط کرد. با بهبود شرایط، در سال ۲۰۲۲ به ۶,۸۱۸ 
دلار افزایش یافت اما در سال ۲۰۲۳ مجدداًً به ۶,۲۵۰ دلار کاهش پیدا کرد. پیش بینی های صندوق بین المللی پول حاکی از 
تداوم این نوسانات است؛ به طوری که انتظار می رود این شاخص تا سال ۲۰۲۵ به ۵,۶۶۸ دلار کاهش و سپس تا سال ۲۰۳۰ 

به حدود ۶,۴۷۲ دلار افزایش یابد.

نرخ رشد اقتصادی2-3-3.
رشد اقتصادی عراق به شدت تحت تأثیر عوامل داخلی و خارجی قرار داشته است. پس از یک افت شدید ۳۶.۷- درصدی در 
سال ۲۰۰۳ به دلیل جنگ، اقتصاد این کشور در سال ۲۰۰۴ رشد جهشی ۵۳.۴ درصدی را ثبت کرد. در سال های اخیر، بحران 
جهانی کرونا منجر به رکود عمیق ۱۲.۴- درصدی در سال ۲۰۲۰ شد که به دنبال آن، یک رشد قابل توجه ۷.۷ درصدی در سال 
۲۰۲۲ به ثبت رسید. با این حال، رشد اقتصادی در سال ۲۰۲۳ به کمتر از ۱ درصد کاهش یافت و پیش بینی می شود در سال 

۲۰۲۵ به ۱.۵- درصد )رشد منفی( برسد. این روند، شکنندگی و عدم تنوع اقتصاد عراق را برجسته می سازد.

نرخ تورم3-3-3.
عراق در زمینه کنترل تورم، پس از یک دوره بی ثباتی شدید، به موفقیت های نسبی دست یافته است. در حالی که اوج تورم 
در سال ۲۰۰۶ به بیش از ۵۳ درصد رسیده بود، این نرخ در سال های اخیر کنترل شده است. بین سال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳، 
تورم در بازه ۴ تا ۶ درصد تثبیت شد و پیش بینی می شود برای سال ۲۰۲۴ به حدود ۳ درصد کاهش یابد. این روند نشان دهنده 

بهبود سیاست های پولی و ثبات نسبی قیمت ها در کشور است.
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تراز حساب جاری4-3-3.
تراز حساب جاری عراق، که نشان دهنده وضعیت تجارت خارجی و درآمدهای ارزی است، نوسانات زیادی را تجربه کرده 
است. این شاخص که در سال ۲۰۰۸ به یک مازاد قابل توجه معادل ۱۵.۲ درصد تولید ناخالص داخلی رسیده بود، در دوره 
مازادی   ۲۰۲۳ سال  در  و  رسیده  نسبی  تعادل  به  تراز  این  اخیر،  سال های  در  شد.  مواجه  کسری  با  عمدتاًً   ۲۰۱۹ تا   ۲۰۱۴
معادل ۰.۷ درصد تولید ناخالص داخلی را ثبت کرده است. از نظر ارزش دلاری، تراز حساب جاری در سال ۲۰۲۱ به یک مازاد 
چشمگیر بیش از ۴۵ میلیارد دلاری دست یافت که منعکس کننده افزایش درآمدهای نفتی بود. با این حال، این رقم در سال 

۲۰۲۳ به حدود ۲ میلیارد دلار کاهش یافت که تداوم نوسانات را تأیید می کند.

بدهی ناخالص دولت5-3-3.
نسبت بدهی ناخالص دولت به تولید ناخالص داخلی، پس از یک دوره بحرانی، بهبود قابل توجهی یافته است. این نسبت 
از اوج خود یعنی بیش از ۳۴۰ درصد در سال ۲۰۰۴، با یک روند نزولی قوی به حدود ۳۴ درصد در سال ۲۰۱۲ کاهش یافت. 
با این حال، در دوره ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۴، این نسبت مجدداًً افزایش یافته و در بازه ۴۰ تا ۶۰ درصد تثبیت شده است که می تواند 

نشان دهنده افزایش ریسک های مالی برای دولت باشد.

.6-3-3)FDI( سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی

تحلیل جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی بین سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۳ نشان می دهد که عراق به طور پیوسته گیرنده ی 
خالص سرمایه گذاری )Net FDI Recipient( بوده است.

 Ԁ بیشترین میزان ورود سرمایه در سال ۲۰۱۶ با حدود ۱۷ میلیارد دلار ثبت شد. پس :)Inflow( جریان ورودی سرمایه
از آن، این جریان با یک کاهش ملایم مواجه شد و در سال ۲۰۲۳ به حدود ۱۴.۵ میلیارد دلار رسید. ثبات نسبی ورودی 

سرمایه از سال ۲۰۲۰ به بعد، می‌تواند نشانه‌ای از بهبود اعتماد سرمایه‌گذاران باشد.
 Ԁ پرنوسان و  انجام‌شده توسط عراق بسیار محدود  جریان خروجی سرمایه )Outflow(: سرمایه‌گذاری‌های خارجی 

بوده و در این دوره هیچ‌گاه از ۴۰۵ میلیون دلار )ثبت‌شده در سال ۲۰۱۷( فراتر نرفته است. این امر ممکن است ناشی از 
کنترل‌های ارزی یا اولویت‌بندی سرمایه‌گذاری در داخل کشور باشد.

۲۰۲۴ )پیش بینی(۲۰۲۰۲۰۲۱۲۰۲۲۲۰۲۳شاخص
۴۰.۱۵۴۱.۲۴۲.۲۵۴۳.۳۲۴۴.۴۲جمعیت )میلیون نفر(

۱۸۲.۵۲۱۰.۷۵۲۸۸۲۷۰.۸۲۷۷.۴۷تولید ناخالص داخلی )میلیارد دلار(
۴,۵۴۷.۳۳۵,۱۱۶.۵۶,۸۱۸.۱۵۶,۲۵۰.۵۴۶,۲۴۷.۴۱سرانه تولید ناخالص داخلی )دلار(

۱.۴۲۸۷.۷۱۳۰.۹۲۰.۳۳۶-۱۲.۴۱رشد اقتصادی )درصد(

۷۲.۵۵۴.۷۳۸.۹۷۴۲.۰۷۴۲.۹۰بدهی دولت به GDP )درصد(
۰.۵۷۴۶.۰۴۲۴.۹۸۷۴.۴۱۶۲.۵۷۸تورم )درصد(

جدول 5: شاخص های اقتصادی عراق و روند زمانی آن ها
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تحلیل ساختار تجارت کالایی عراق4



تحلیل ساختار تجارت کالایی عراق1-4.

اندازه و جایگاه بازار واردات عراق در تجارت جهانی1-1-4.
بر اساس داده های سال ۲۰۲۴، عراق با سهمی معادل ۰.۲ درصد از کل واردات جهانی، در رتبه ۵۸ جهان از نظر حجم 

واردات قرار دارد. تحلیل شاخص های تجاری نشان دهنده ویژگی های زیر برای بازار این کشور است:
 Ԁ این نشان می‌دهد  که  کیلومتر است  تا عراق ۴,۵۱۶  تأمین‌کننده  فاصله کشورهای  میانگین  واردات:  مبادی  تنوع 

کشور علاوه بر شرکای منطقه‌ای، از بازارهای دورتر نیز کالا تأمین می‌کند.
 Ԁ بازار رقابتی: شاخص تمرکز بازار واردات ۰.۱۷ است که بیانگر پراکندگی نسبی تأمین‌کنندگان و عدم وابستگی شدید

به تعداد محدودی از کشورها می‌باشد ]23[.

روندهای کلی تجارت خارجی عراق )۲۰۲۴-۲۰۲۰(2-1-4.
تجارت خارجی عراق در این دوره نوسانات قابل توجهی را تجربه کرده است که عمدتاًً تحت تأثیر درآمدهای نفتی بوده است.

 Ԁ حجم واردات از حدود ۵۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰، به اوج خود یعنی ۸۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ رسید. سهم
عراق از کل واردات جهانی در این دوره بین ۰.۲٪ تا ۰.۳۵٪ متغیر بوده است.

 Ԁ ارزش صادرات از ۶۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ به بیش از ۱۳۴ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ افزایش یافت، اما در سال
۲۰۲۳ با کاهشی ۱۴.۵ درصدی، به ۱۱۵ میلیارد دلار رسید ]23[.

شرکای عمده وارداتی )۲۰۲۳(3-1-4.
بازار واردات عراق وابستگی بالایی به چند شریک اصلی دارد. در سال ۲۰۲۳، پنج کشور زیر مجموعاًً ۷۶ درصد از کل 

واردات عراق را به خود اختصاص دادند:
 Ԁامارات متحده عربی: ۲۲.۷ میلیارد دلار
 Ԁچین: ۱۴.۳ میلیارد دلار
 Ԁترکیه: ۱۲.۷ میلیارد دلار
 Ԁایران: ۱۲ میلیارد دلار
 Ԁهند: ۳.۴ میلیارد دلار

سایر کشورها مانند عربستان سعودی، آمریکا و آلمان با فاصله قابل توجهی در رتبه های بعدی قرار دارند ]23[.

مقاصد اصلی صادراتی )۲۰۲۳-۲۰۲۰(4-1-4.
عمده مقاصد صادراتی عراق )که عمدتاًً شامل نفت خام است( کشورهای آسیایی با اقتصادهای صنعتی بزرگ هستند. چین 
و هند به طور پیوسته بزرگترین واردکنندگان کالاهای عراقی بوده اند. پس از آن ها، کشورهایی مانند آمریکا، کره جنوبی، یونان 
و امارات متحده عربی قرار دارند. در این میان، ایران نیز یکی از مقاصد صادراتی عراق است، هرچند حجم آن در مقایسه با 

شرکای اصلی کمتر است. ارزش صادرات عراق به ایران در سال ۲۰۲۳ حدود ۴۹۰ میلیون دلار ثبت شده است.

29

گزارش تجارت خارجی یزد با عراق

مرکز پژوهش های اقتصادی اتاق بازرگانی یزد



تحلیل کالاهای تجاری5-1-4.
کالاهای عمده وارداتی عراق1-5-1-4.

در سال ۲۰۲۳، سه گروه کالایی اصلی وارداتی به عراق عبارت بودند از:
 Ԁ.)271012(: به ارزش ۵.۰۴ میلیارد دلار )۵.۹۳٪ از کل واردات HS( فرآورده‌های نفتی سبک
 Ԁ.)٪۵.۸۹( به ارزش ۵.۰۰۸ میلیارد دلار :)271111 LNG) (HS( گاز طبیعی مایع‌شده
 Ԁ.)٪۴.۴۲( به ارزش ۳.۷۵ میلیارد دلار :)851713 HS( تلفن‌های هوشمند

این سه کالا مجموعاًً بیش از ۱۶٪ از کل واردات عراق را تشکیل داده اند. جدول زیر ده کالای عمده وارداتی در سال 
۲۰۲۴ را با جزئیات بیشتر نشان می دهد.

جدول ۶: ده کالای عمده وارداتی عراق در سال ۲۰۲۴ )بر اساس کد تعرفه ۶ رقمی(
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870323
خودروهای سـواری و سـایر وسـایل نقلیـه موتوری 
کـه عمدتـاًً بـرای حمـل کمتـر از ۱۰ نفـر طراحـی 

شـده‌اند
1،674،728-1،674،728%39

100630
برنـج نیمه سـفید یـا کاملًاً سـفید، اعـم از صیقلـی 

لعـاب دار یا 
1،661،197-1،660،975%28%22

870324
خودروهای سـواری و سـایر وسـایل نقلیـه موتوری 
کـه عمدتـاًً بـرای حمـل کمتـر از ۱۰ نفـر طراحـی 

شـده‌اند
1،031،705-1،031،303%29

711319
جواهـرات و قطعـات مربوطـه از فلـزات گرانبها به 
جـز نقـره، چـه همراه بـا سـنگ های قیمتـی و چه 

آن بدون 
989،507-989،420%2%-4

841510
دسـتگاه های تهویـه مطبـوع که بـرای نصب روی 
پنجـره، دیـوار، سـقف یا کـف طراحی شـده اند، به 

صـورت یکپارچه
978،611-978،610%26

300490
داروهـا شـامل محصـولات ترکیبـی یـا غیرترکیبـی 

بـرای اهـداف درمانـی یا پیشـگیرانه
794،028-793،715%7%15

170114
بـدون  جامـد،  صـورت  بـه  نیشـکر،  خـام  شـکر   

رنـگ یـا  طعـم  افزودنی هـای 
668،199-668،199%23%6

020714
 تکه هـای منجمـد و احشـاء خوراکـی ماکیـان از 

گونـه گالـوس دُُمِِسـتیکوس
574،160-572،232%27%11

14%530،765-561،636کالاهای طبقه بندی نشده در جای دیگر999999
30%44%511،943-511،983گاو زنده )به جز نژادهای اصیل برای پرورش(010229
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کالاهای عمده صادراتی ایران به عراق2-5-1-4.
جدول زیر مهم ترین کالاهای صادراتی ایران به عراق در سال ۱۴۰۳ را بر اساس داده های کارت های بازرگانی نشان می دهد.

جدول ۷: ده کالای عمده صادراتی ایران به عراق در سال ۱۴۰۳ )بر اساس کد تعرفه ۸ رقمی(

وزن صادراتی )تن(ارزش صادرات )هزار دلار(شرح تعرفهکد تعرفه
3،951،899/59311،858،653/97گاز کلر27112190

72142000

نوردشـده  گـرم  يافـولادي،  آهنـي  ميله هـاي 
داراي دندانـه، برامدگـي گـودي يابعـداز نـورد 
يافتگي هـاي  ياباتغييرشـکل  شـده،  داده  تـاب 

حاصـل از نـورد

576،554/04021،225،137/244

69072200
کاشـي وچهارگـوش  ــ بـا ضريـب جـذب آب 
وزنـي بيش از 0/5 درصـد و حداکثر 10 درصد

251،876/95322،681،428/072

39249000
لـوازم خانـه داري و پاکيزگي کـه در جاي ديگر 

مذکور نيسـت، از مواد پلاسـتيکي
181،995/8721118،433/8164

39231090
سـاير جعبـه, صنـدوق, قفسـه و اشـياء همانند 

از مـواد پلاسـتيکي
122،328/408288،061/9736

39011069
کامپانـد پلـي اتيلـن ويـژه روکش سـيم وکابل با 

چگالـي کمتـر از 94%بجز نـوع پودري
98،547/9251290،037/884

39011061
مخصـوص  وزن  بـا  اتيلـن  پلـي  کامپانـد 
پـودر صـورت  بـه   %94 از  کمتـر  )چگالـي( 

90،308/961499/525

85042100
بـه  مايـع  الکتريـک  دي  ماتورهـاي  ترانسـفور 

آمپـر کيلوولـت  حداکثـر650  قـدرت 
72،080/0115،871/365

55،833/8315192،765/753سایر اوره31021090

39269099
غيـر  پلاسـتيکي  مـواد  از  مصنوعـات  سـاير 
مذکـور بجـز کپسـول داروئـي از نـوع ژلاتيـن 

سـخت
54،339/4115434،701/88

HS2785848771 / 2 رقمی
HS27102711870385177113 / 4 رقمی
HS270112271111851713711319870323 / 6 رقمی

جدول 8: فراوانی کالاهای وارداتی کشور عراق از جهان در سال 2023 بر حسب کد تعرفه
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نقش گمرکات ایران در صادرات به عراق )۱۴۰۳(6-1-4.
در سال ۱۴۰۳، گمرکات مرزی و داخلی ایران نقش مهمی در صادرات به عراق ایفا کردند. توزیع حجم صادرات در میان 

گمرکات اصلی به شرح زیر بوده است:
 Ԁ.گمرک خسروی: با ثبت ۲.۹ میلیارد دلار صادرات، در جایگاه نخست قرار دارد
 Ԁ.گمرک شلمچه: با ۲ میلیارد دلار در رتبه دوم
 Ԁ.گمرک مهران: با ۱.۱ میلیارد دلار در رتبه سوم

نکته قابل توجه، نقش گمرکات غیرمرزی مانند گمرک یزد با بیش از ۲۰۲ میلیون دلار صادرات )رتبه ۱۲( است که نشان دهنده 
ظرفیت بالای استان های صنعتی داخلی برای مشارکت در تجارت با کشورهای همسایه می باشد. این توزیع نامتوازن بر لزوم 

توسعه زیرساخت ها در سایر مبادی گمرکی تأکید دارد.

نمودار3: صادرات ایران به عراق در سال 1403 به تفکیک مبادی گمرکی
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تحلیل بازار صادراتی عراق و تراز تجاری دوجانبه با ایران2-4.

تحلیل روند صادرات ایران به عراق )۲۰۲۳-۲۰۱۸(1-2-4.
بررسی روند صادرات کالاهای ایرانی به بازار عراق در بازه زمانی ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۳، نشان دهنده یک رشد کلی مثبت همراه با 
نوسانات قابل توجه است. ارزش صادرات ایران به عراق در این دوره شش ساله، رشد مجموعی معادل ۳۴.۳ درصد را تجربه 

کرده است. این رشد در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال قبل از آن بسیار چشمگیر بوده و به ۶۴.۱ درصد رسیده است.
با این حال، تحلیل دقیق تر داده ها بیانگر نوسانات شدید سالانه است:

 Ԁ به صادرات  ارزش  که   ۲۰۲۳ سال  در  ویژه  به  بوده‌اند.  قوی  رشد  دوره‌های   ۲۰۲۳ و   ۲۰۲۱ سال‌های  مثبت:  رشد 
بالاترین سطح خود در این دوره )حدود ۱۲ میلیارد دلار( رسید.

 Ԁ ۲۰۲۰ رشد منفی: در مقابل، سال‌های ۲۰۱۹، ۲۰۲۰ و ۲۰۲۲ با کاهش صادرات مواجه بودند. افت شدید در سال
)که ارزش صادرات به حدود ۵.۵ میلیارد دلار کاهش یافت( و کاهش مجدد در سال ۲۰۲۲، نشان‌دهنده آسیب‌پذیری این 

جریان تجاری در برابر چالش‌های اقتصادی و سیاسی است.
در مجموع، هرچند مسیر صادرات به عراق با بی ثباتی همراه بوده، اما روند کلی آن در بلندمدت صعودی و بیانگر اهمیت 

استراتژیک این بازار برای ایران است.

ساختار صادرات عراق )مقاصد و کالاها(2-2-4.

مقاصد اصلی صادراتی در سال 1-2-2-4۲۰۲۳.
صادرات عراق به شدت بر تعداد محدودی از کشورها متمرکز است. در سال ۲۰۲۳، پنج مقصد اصلی صادرات این کشور به 

شرح زیر بوده اند:

جدول ۹: پنج مقصد مهم صادراتی محصولات عراق در سال ۲۰۲۳

درصد از کل صادراتارزش صادراتی )هزار دلار(کشوررتبه
35،429،66130/89چین1
29،207،38725/47هند2
8،941،5217/8ایالات متحده آمریکا3
7،899،2686/89کره جنوبی4
5،681،8114/95یونان5

در این رتبه بندی، ایران با وارداتی به ارزش تقریبی ۴۹۰ میلیون دلار از عراق )معادل ۰.۴۳٪ از کل صادرات این کشور(، 
جایگاه شانزدهم را در میان مقاصد صادراتی عراق به خود اختصاص داده است.

نمودار4
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کالاهای عمده صادراتی در سال 3-2-4۲۰۲۳.
سبد صادراتی عراق وابستگی تقریباًً مطلقی به نفت خام و فرآورده های نفتی دارد. این موضوع در فهرست ده کالای اصلی 

صادراتی کشور به وضوح قابل مشاهده است.

جدول ۱۰: ده کالای عمده صادراتی عراق با کد تعرفه ۶ رقمی در سال ۲۰۲۳

ارزش صادرات )هزار دلار(شرح کد تعرفهکد تعرفه

270900
روغن هـای نفتـی و روغن هـای حاصـل از مـواد معدنـی 

خام قیـری، 
99،734،780

271019
روغن هـا و فرآورده هـای متوسـط، از مـواد معدنـی نفتی 

یا قیـری، بـدون بیودیزل، ...
6،458،787

271012
روغن هـا و فرآورده هـای سـبک، از مـواد معدنـی نفتی یا 

قیـری که ≤90% حجمی "شـامل ...
4،220،736

710812
طلا، شـامل طلای آبـکاری شـده بـا پلاتین، خـام، برای 

مقاصـد غیرمالـی )به اسـتثنای طلا در ...
1،579،706

907،015قیر نفتی271320

271119
هیدروکربن هـای گازی، مایـع، غیرمـادی )بـه اسـتثنای 

گاز طبیعـی، پروپـان، بوتـان، اتیلـن، پروپیلـن، ...
449،091

123،942خرمای تازه یا خشک080410

271490
سـنگ های  و  آسـفالتیت ها  طبیعـی؛  آسـفالت،  و  قیـر 

آسـفالتی
114،702

106،098روغن سویا خام، حتی بدون صمغ گیری150710

720711
غیرممـزوج  فـولاد  یـا  آهـن  از  نیمه تمـام  محصـولات 

... کربـن،   %0.25 از  کمتـر  وزن،  نظـر  از  حـاوی، 
102،853
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تجارت خدمات کشور عراق )۲۰۲۲(5-2-4.
با کسری قابل توجهی مواجه بوده  بر اساس داده های مرکز بین المللی تجارت، تراز تجاری خدمات عراق در سال ۲۰۲۲ 

است. جزئیات این تراز به شرح زیر است:
 Ԁصادرات خدمات: ۶.۳۷ میلیارد دلار
 Ԁواردات خدمات: ۲۳.۳۸ میلیارد دلار
 Ԁتراز تجاری خدمات: منفی ۱۷.۰۱ میلیارد دلار

بخش عمده ای از این مبادلات مربوط به گروه های خدماتی »سفر« و »حمل ونقل« بوده است که نشان دهنده وابستگی عراق 
به خدمات خارجی در این حوزه ها می باشد ]24[.

تحلیل تجارت استان یزد با عراق )۱۴۰۳(3-4.

عملکرد کلی صادرات1-3-4.
در سال ۱۴۰۳، استان یزد به عنوان یکی از قطب های صنعتی ایران، نقش مهمی در تأمین بازار عراق ایفا کرده است. 

آمار کلیدی صادرات این استان به عراق به شرح زیر است:

 Ԁارزش کل صادرات: ۲۷۳.۱۴ میلیون دلار
 Ԁوزن کل صادرات: ۲,۱۴۷,۳۸۱ تن

این ارقام نشان دهنده اهمیت استراتژیک بازار عراق به عنوان یکی از مقاصد اصلی صادراتی برای تولیدکنندگان استان یزد 
است.

ترکیب کالاهای صادراتی2-3-4.
تحلیل ترکیب کالایی صادرات یزد به عراق، بیانگر تمرکز بالا بر صنایع معدنی و ساختمانی است.

این ساختار نشان می دهد که بازار عراق، به ویژه در بخش بازسازی و پروژه‌های زیربنایی، ظرفیت بالایی برای جذب محصولات 
صنعتی و ساختمانی استان یزد دارد. با این حال، سبد صادراتی یزد از تنوع نیز برخوردار بوده و شامل محصولاتی از صنایع 

شیمیایی، نساجی و کشاورزی )پسته و زعفران( نیز می شود.

تراز تجاری دوجانبه ایران و عراق )۲۰۲۳(4-2-4.
تحلیل تراز تجاری میان دو کشور در سال ۲۰۲۳، تصویری واضح از ماهیت روابط اقتصادی آن‌ها ارائه می‌دهد. در این سال، 

تراز تجاری ایران با عراق، مازادی معادل ۱۱.۵ میلیارد دلار به نفع ایران را نشان می‌دهد.

این بدان معناست که ارزش صادرات ایران به عراق به مراتب بیشتر از واردات ایران از آن کشور بوده است. این مازاد تجاری 
قابل توجه، ایران را پس از امارات متحده عربی )که تراز تجاری آن با عراق منفی ۱۷.۰۴ میلیارد دلار است(، به دومین شریک 

تجاری اصلی تبدیل می‌کند که بیشترین مازاد را در برابر عراق به ثبت رسانده است.

این آمار نشان‌دهنده وابستگی بالای بازار عراق به کالاهای ایرانی در بخش‌های مختلفی همچون انرژی، مصالح ساختمانی، 
مواد غذایی و محصولات صنعتی است و جایگاه استراتژیک ایران را به عنوان یک تأمین‌کننده کلیدی برای اقتصاد عراق به 

خوبی نمایان می‌سازد.
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وزن )تن(ارزش )هزار دلار(زیر گروه کالایی
191/26628401825روغن های نفتی و روغن های حاصل از مواد معدنی قیری

223168/291808102/4سایر پتروشیمی
43919/6933537530/617محصولات پلاستیکی

8242/62684192/563سیم و کابل
5554/18113547/337ظروف و لوازم آشپزخانه

2214/66722719/27607محصولات نساجی
740/646پسته

180603/32491930942/5کاشی و سرامیک
7084/92215396/113محصولات تخت فولادی

7277/55140922/693شیشه ساختمانی
518/569361091/725فولادی لوله و پروفیل

2674/228953881/74چینی بهداشتی
4747/33580281813/498سایر صنایع معدنی غیر فلزی

97/86135/444سایر صنایع معدنی فلزی
1095/9835004/49آهن اسفنجی

44/667/469لوازم خانگی انرژی بر بزرگ
158/16865/725تایر

2954/4918572/034رنگ
89/52357496/593سایر محصولات شیمیایی

20/4054/081پوشاک
0/150/126تجهیزات پزشکی

35/68/91تراکتور و کمباین، اجزاء و قطعات، ادوات کشاورزی
193/78177/54رزین

1/5680/0016465زعفران
2/5511/24سایر ماشین آلات و تجهیزات مورد استفاده در خطوط تولید صنعتی

4/7853845/575سایر معدن
1725/5177101/684شوینده

386/1534363/865شیرینی وشکلات و فرآورده های غلات
18/521232/069صنایع تبدیلی

24/81524/94فروآلیاژها
518/569361091/725فولادی لوله و پروفیل
1134/753281085/327کفپوشهای ماشینی

665/76103/55کیف و کفش
6/5321/986ماشین آلات صنایع غذایی
11/83945/408محصولات شیمیایی آلی

420/31484771/865محصولات شیمیایی غیر آلی
107/975775228/35محصولات لبنی

273140/29392147381/1مجموع

جدول ۱۱: گروه های کالایی اصلی صادراتی استان یزد به عراق در سال ۱۴۰۳ )بر اساس ارزش و وزن(
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تحلیل کالاهای برتر بر اساس کد تعرفه3-3-4.
جدول زیر، ده کالای اصلی صادراتی استان یزد به عراق را بر اساس کد تعرفه هشت رقمی در سال ۱۴۰۳ نمایش می دهد.

جدول ۱۲: ده کالای عمده صادراتی یزد به عراق )۱۴۰۳( بر اساس کد تعرفه

HS Code شرحHS Code
تعرفه گمرکی برای
 صادرات به عراق

وزن )تن(ارزش )هزار دلار(

کاشـي وچهارگـوش  ــ بـا ضريـب جـذب آب وزنـي بيـش از 
0/5 درصـد و حداکثـر 10 درصـد

69072200%10130205/82821419416/1

کاشـي وچهارگـوش ـ ـ با ضريب جـذب آب وزني بيش از10 
درصد

69072300%1015788/00017153555/5

کاشـي وچهارگـوش ــ ــ با ضريـب جـذب آب وزنـي حداکثر 
0/5 درصـد

69072100%1012184/0141912467/42

1511395/0568053/178%39172100لوله و شيلنگ هاي سخت ا ز پليمرهاي اتيلن
از  مذکـور  غيـر  نـازک  هـاي  ورقـه  ورقهـاو  و  هـا  صفحـه 

نشـده مسـتحکم  اسـفنجي  غيـر  اتيلـن  پليمرهـاي 
39201090%159583/7884910675/532

سـاير شيشـه هـاي فلـوت، سـاييده و صيقـل شـده مسـلح 
نشـده غيـر مذکـور در جـاي ديگـر

70052990%37277/5514092/693

ميلـه هـاي آهنـي يافـولادي، گـرم نوردشـده داراي دندانـه، 
برامدگـي گودي يابعداز نورد تاب دا ده شـده، ياباتغييرشـکل 

يافتگيهـاي حاصـل ا زنورد
72142000%37038/40615302/993

105809/834238315/947%69074090سايرنقاشی شده، صنایع دستی
154332/5533281/429%39172300لوله و شيلنگ هاي سخت ا ز پليمرهاي کلروروينيل

153791/734442642/305%39172200لوله و شيلنگ هاي سخت ا ز پليمرهاي پروپيلن

تحلیل روند زمانی صادرات محصولات برتر یزد به عراق )۱۴۰۳-۱۳۹۷(4-3-4.
نمودار سری زمانی ارائه شده، روند صادرات هفت محصول عمده استان یزد به عراق را طی سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۳ به 

تصویر می کشد. تحلیل این نمودار، نکات کلیدی زیر را آشکار می سازد:
 Ԁ ،کاشی و سرامیک )با ضریب جذب آب بیش از ۰.۵٪(: این محصول به عنوان پیشران اصلی صادرات یزد به عراق

در سال ۱۴۰۳ با یک جهش چشمگیر، به ارزشی بالغ بر ۱۴۰ هزار دلار )معادل ۱۴۰ میلیون دلار( رسیده است. این رشد 
پس از یک دوره ثبات نسبی در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ اتفاق افتاده و نشان‌دهنده افزایش تقاضا یا موفقیت در کسب 

سهم بازار بیشتر است.
 Ԁ میلگردهای آهنی و فولادی: این محصول پس از یک دوره نوسان، در سال ۱۴۰۳ به یکی از بالاترین سطوح صادراتی

خود دست یافته و به ارزشی نزدیک به ۷۰ هزار دلار )معادل ۷۰ میلیون دلار( رسیده است.
 Ԁ را نیز در سال ۱۴۰۳ رشدهای قابل توجهی  پلیمری  سایر محصولات: محصولاتی مانند شیشه، لوله و شیلنگ‌های 

تجربه کرده‌اند، هرچند حجم صادرات آن‌ها در مقایسه با کاشی و سرامیک کمتر است.
 Ԁ ملاحظه قابل  رشد  و  جهش  سال  یک  عراق،  به  یزد  صادراتی  کلیدی  محصولات  اکثر  برای   ۱۴۰۳ سال  کلی:  روند 

بوده است. این امر می‌تواند ناشی از بهبود شرایط اقتصادی در عراق، افزایش پروژه‌های عمرانی یا تقویت روابط تجاری 
دوجانبه باشد.
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تحلیل بازار عراق برای محصولات منتخب صادراتی استان یزد5-3-4.

گروه کالایی کاشی و سرامیک )کد تعرفه: 69072(1-5-3-4.
بازار کاشی و سرامیک عراق دارای بازه های قیمتی متنوعی است که  تحلیل قیمت و جایگاه رقابتی در بازار عراق: 
فرصت هایی را برای تولیدکنندگان مختلف فراهم می کند. قیمت گذاری در این بازار )بر اساس نرخ تبدیل تقریبی ۱۴۵۰ 

دینار به ازای هر دلار( به شرح زیر است:
 Ԁ بازه کلی بازار: قیمت هر متر مربع کاشی و سرامیک بین ۲,۵۰۰ تا ۱۵,۲۵۰ دینار عراق )معادل ۱.۷ تا ۱۰.۵ دلار

آمریکا( متغیر است.
 Ԁ )تا ۶ دلار تا ۹,۰۰۰ دینار )۳.۵  با قیمتی بین ۵,۰۰۰  و ویتنام  ایران، چین  تولید  رده اقتصادی: سرامیک‌های 

عرضه می‌شوند. محصولات پرسلان از برندهای معتبر ایرانی )مانند کورش، ایفا و میلاد( نیز در همین بازه قیمتی 
رقابت می‌کنند.

 Ԁ تا  ۹,۷۵۰ بین  قیمتی  با  می‌شوند،  استفاده  مدرن  طراحی‌های  برای  که  اسپانیایی  سرامیک‌های  لوکس:  رده 
۱۵,۲۵۰ دینار )۶.۷ تا ۱۰.۵ دلار( به فروش می‌رسند.

 Ԁ )گرانیت طبیعی هندی با ضخامت ۲ سانتی‌متر تا ۵۸,۰۰۰ دینار )حدود ۴۰ دلار محصول جایگزین پرمیوم: 
قیمت‌گذاری می‌شود که به عنوان یک کالای لوکس و گران‌قیمت شناخته می‌شود.

تحلیل این قیمت ها نشان می دهد که محصولات ایرانی در رده های اقتصادی و متوسط بازار عراق از جایگاه رقابتی مناسبی 
برخوردار هستند. حجم بالای مصرف در بخش ساخت وساز، عراق را به یک مقصد استراتژیک برای صادرات کاشی و سرامیک 

نمودار5: محصولات برتر صادراتی یزد به عراق طی سال های 1397 الی 1403
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ایران تبدیل کرده است.

گروه کالایی چینی بهداشتی )کد تعرفه: 69101000(2-5-3-4.
عملکرد صادراتی استان یزد و تحلیل بازار )۱۴۰۳(: استان یزد یکی از قطب های اصلی تولید و صادرات چینی بهداشتی 
ایران به مقصد عراق محسوب می شود. بر اساس آمار سال ۱۴۰۳، عملکرد این استان در مقایسه با کل کشور به شرح زیر است:

جدول ۱۳: بررسی کالای صادراتی چینی بهداشتی در سال ۱۴۰۳ )بر اساس آمار کارت بازرگانی(

بر اساس این داده ها، استان یزد در سال ۱۴۰۳ به تنهایی ۱۲.۹ درصد از کل صادرات چینی بهداشتی ایران به عراق را به 
خود اختصاص داده است که نشان دهنده ظرفیت بالای تولیدی و صادراتی این استان است.

پتانسیل بازار و ملاحظات استراتژیک6-3-4.
تحلیل پتانسیل بازار چینی بهداشتی در عراق نتایج قابل تأملی را به همراه دارد:

 Ԁ بر اساس برآوردها، پتانسیل صادراتی این کالا از ایران به عراق حدود ۳.۴ میلیون دلار فراتر از پتانسیل برآوردی: 
تخمین زده شده، در حالی که حجم صادرات فعلی ایران به ۲۸ میلیون دلار رسیده است. این امر نشان‌دهنده نفوذ بسیار 

بالای محصولات ایرانی در این بازار و فراتر رفتن از ظرفیت‌های پیش‌بینی‌شده است.
 Ԁ ریسک اشباع بازار: با وجود موفقیت کنونی، این حجم از صادرات می‌تواند ریسک اشباع بازار را به همراه داشته باشد

و رقابت را در آینده تشدید کند.

 Ԁ.اهمیت تعرفه: تعرفه گمرکی ۱۵ درصدی عراق برای واردات این کالا، یک عامل کلیدی در رقابت است
بنابراین، برای حفظ و توسعه جایگاه در این بازار، تولیدکنندگان یزدی باید بر حفظ کیفیت، نوآوری در طراحی، تنوع بخشی 
به محصولات و مدیریت قیمت تمام شده تمرکز کنند تا بتوانند در برابر رقبا و خطر اشباع احتمالی بازار، مزیت رقابتی خود را 

حفظ نمایند.
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چشم‌انداز آینده تجارت ایران و عراق: تحلیل پتانسیل‌ها، موانع و راهکارها4-4.

.1-4-4)ITC تحلیل پتانسیل صادراتی ایران به عراق )بر اساس نقشه
نقشه پتانسیل صادراتی مرکز تجارت بین الملل )ITC( ابزاری تحلیلی برای شناسایی فرصت های تجاری است. در این نقشه، 
اندازه هر مستطیل نشان دهنده ارزش پتانسیل صادراتی یک محصول و تفکیک رنگی آن، میزان پتانسیل محقق شده )رنگ 
پررنگ( در برابر پتانسیل تحقق نیافته )رنگ کم رنگ( را نمایش می دهد. تحلیل این نقشه برای بازار عراق نتایج زیر را به دست 

می دهد ]25[

محصولات با عملکرد صادراتی بالا )پتانسیل محقق‌شده(1-1-4-4.
ایران در بسیاری از گروه های کالایی موفق شده است بخش عمده ای از پتانسیل صادراتی خود به عراق را محقق سازد. 

این محصولات به عنوان نقاط قوت صادراتی ایران به این بازار شناخته می شوند:
 Ԁ از مجموع ظرفیت صادراتی ۱۴۸ میلیون دلاری، حدود ۹۳ درصد آن محقق شده است که تازه:  گوجه‌فرنگی 

نشان‌دهنده تسلط ایران بر این بخش از بازار است.
 Ԁ.پیاز، پرتقال و شیرینی‌جات: این محصولات نیز به طور تقریبا کامل به سقف پتانسیل صادراتی خود رسیده‌اند

محصولات با ظرفیت استفاده‌نشده )فرصت‌های صادراتی(2-1-4-4.
با وجود موفقیت های مذکور، برخی محصولات دارای ظرفیت قابل توجهی برای رشد هستند که هنوز به طور کامل از آن ها 

استفاده نشده است:
 Ԁ گوجه‌فرنگی فرآوری‌شده: با وجود پتانسیل صادراتی ۹۱ میلیون دلاری، تنها ۴۷ درصد از این ظرفیت محقق

شده است. این شکاف ۴۸ میلیون دلاری، یک فرصت بزرگ برای صنایع تبدیلی و غذایی ایران محسوب می‌شود.
 Ԁ پسته و فرآورده‌های سیب‌زمینی )منجمد(: این کالاها نیز دارای پتانسیل تحقق‌نیافته قابل توجهی هستند و

می‌توانند به عنوان گزینه‌های استراتژیک برای توسعه سبد صادراتی در نظر گرفته شوند.

نمودار6: نقشه پتانسیل صادراتی ایران به عراق 40
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موانع و چالش‌های کلیدی در صادرات به عراق2-4-4.
موانع پیش روی صادرکنندگان ایرانی برای ورود و رقابت در بازار عراق را می توان به دو دسته اصلی تقسیم کرد:

موانع رسمی و قانونی1-2-4-4.
 Ԁ.مقررات تجاری و تعرفه‌ها: وجود تعرفه‌های وارداتی و تغییرات مکرر در مقررات تجاری عراق
 Ԁ کامل انطباق  نیازمند  که   )SPS( قرنطینه‌ای  و  بهداشتی  سخت‌گیرانه  الزامات  بهداشتی:  و  فنی  استانداردهای 

محصولات است.
 Ԁ کمبود گواهی‌های بین‌المللی: عدم برخورداری برخی تولیدکنندگان از گواهی‌های استاندارد معتبر جهانی مانند

HACCP و ISO که در بازارهای رسمی اهمیت بالایی دارد.

موانع غیررسمی و عملیاتی2-2-4-4.
 Ԁ برای محصولات )Cold Chain( ضعف‌های لجستیکی: کمبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل، به ویژه زنجیره تأمین سرد

کشاورزی و تأخیرهای مکرر در مرزهای گمرکی.
 Ԁ.نوسانات نرخ ارز: بی‌ثباتی نرخ ارز که برنامه‌ریزی مالی و قیمت‌گذاری را برای صادرکنندگان دشوار می‌سازد
 Ԁ رقابت ایران  با  کالایی  گروه‌های  از  بسیاری  در  که  ترکیه،  به‌ویژه  منطقه‌ای،  قدرتمند  رقبای  حضور  شدید:  رقابت 

می‌کنند.

 Ԁ موانع سیاسی و تحریم‌ها: فشارهای بین‌المللی و تحریم‌ها که بر فرآیندهای بانکی و نقل‌وانتقالات مالی تأثیر منفی
می‌گذارد.

 Ԁ وجود تجارت غیررسمی و قاچاق کالا که به رقابت‌پذیری صادرکنندگان رسمی آسیب تجارت غیررسمی )قاچاق(: 
می‌زند.

راهکارهای پیشنهادی برای توسعه صادرات3-2-4-4.
برای بهره برداری کامل از پتانسیل های صادراتی به بازار عراق و تبدیل ظرفیت های تحقق نیافته به فرصت های واقعی، اجرای 

راهکارهای زیر پیشنهاد می گردد:

 Ԁ سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های حمل‌ونقل، پایانه‌های مرزی و ایجاد سردخانه‌های مجهز در توسعه زیرساخت‌ها: 
نزدیکی مرزها.

 Ԁ ارتقای استانداردها و کیفیت: تمرکز بر بهبود کیفیت محصولات، دریافت گواهی‌های استاندارد بین‌المللی و انطباق
با الزامات بهداشتی بازار عراق.

 Ԁ بهبود بسته‌بندی و برندسازی: سرمایه‌گذاری در طراحی بسته‌بندی‌های جذاب و استاندارد و افزایش فعالیت‌های
تبلیغاتی برای برندهای ایرانی در بازار هدف.

 Ԁ تسهیل فرآیندهای تجاری: تلاش برای تسهیل رویه‌های گمرکی از طریق دیپلماسی اقتصادی و انعقاد توافق‌نامه‌های
تجاری دوجانبه.

 Ԁ از صادرکنندگان به منظور مهار قاچاق کالا و حمایت  بر مرزها  و کنترل  افزایش نظارت  کنترل تجارت غیررسمی: 
رسمی.

با اجرای این مجموعه اقدامات، ایران می تواند سهم بازار خود را به ویژه در محصولات کشاورزی و فرآوری شده افزایش داده و 
جایگاه خود را به عنوان یک شریک تجاری استراتژیک برای عراق تثبیت نماید.
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.3-4-4)ITC تحلیل ساختار پتانسیل صادراتی ایران به عراق )بر اساس نمودار شعاعی
نمودار شعاعی ارائه شده از سوی مرکز تجارت بین الملل )ITC(، یک نمایش بصری از پتانسیل صادراتی ایران به بازار عراق 

است که ساختار آن به شرح زیر تعریف می شود:
 Ԁ.دایره‌ها )محصولات(: هر دایره نشان‌دهنده یک گروه کالایی خاص است
 Ԁ ،بنابراین است.  محصول  آن  صادراتی  پتانسیل  ارزش  با  متناسب  دایره  هر  اندازه  پتانسیل(:  )ارزش  دایره  اندازه 

دایره‌های بزرگ‌تر نمایانگر فرصت‌های صادراتی با ارزش بالاتر هستند.
 Ԁ ،را مشخص می‌کند )مانند فلزات آهنی به آن کالا  رنگ دایره )گروه صنعتی(: رنگ هر دایره، گروه صنعتی مربوط 

محصولات کشاورزی، پلاستیک و...(.
 Ԁ موقعیت شعاعی )عرضه/تقاضا(: موقعیت دایره‌ها نسبت به مرکز، ماهیت پتانسیل را نشان می‌دهد. دایره‌هایی که

در نیمه بالایی نمودار قرار دارند، بیانگر تقاضای بالا در بازار عراق برای آن محصول هستند، در حالی که دایره‌های نیمه 
پایینی، نشان‌دهنده ظرفیت بالای عرضه از سوی ایران می‌باشند.

نمودار7:  ساختار پتانسیل صادراتی ایران به عراق
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تحلیل فرصت‌های صادراتی4-4-4.
بر اساس ساختار نمودار، می توان فرصت های اصلی صادراتی ایران به عراق را به شرح زیر دسته بندی کرد:

 Ԁ )Bars & rods of iron/steel( »فلزات آهنی: بزرگترین دایره در نمودار مربوط به »میلگردها و مفتول‌های فولادی
است. این محصول با قرارگیری در بالای نمودار، نشان‌دهنده بالاترین پتانسیل صادراتی از نظر ارزش و همچنین تقاضای 
بسیار بالا در بازار عراق می‌باشد که عمدتاً ناشی از نیاز گسترده این کشور به مصالح ساختمانی در پروژه‌های بازسازی و 

عمرانی است.
 Ԁ نظیر محصولاتی  است.  داده  اختصاص  خود  به  را  بالایی  پتانسیل  و  تنوع  کالایی  گروه  این  کشاورزی:  محصولات 

سیب، گوجه‌فرنگی، پسته و هندوانه با داشتن دایره‌های بزرگ، فرصت‌های صادراتی قابل توجهی را نشان می‌دهند. سایر 
محصولات مانند پیاز و سیب‌زمینی )تازه و منجمد( نیز از جایگاه ویژه‌ای برخوردارند.

 Ԁ:سایر گروه‌های کالایی: علاوه بر موارد فوق، محصولات دیگری نیز دارای پتانسیل صادراتی قابل توجهی هستند
محصولات لبنی: مانند پنیر و شیرخشک کم‌چرب.� 
پلاستیک و پلیمرها: شامل انواع پلی‌اتیلن و کیسه‌های پلاستیکی.� 
محصولات غذایی فرآوری‌شده: مانند بیسکویت شیرین.� 
کالاهای صنعتی و ساختمانی: شامل کولرهای آبی و سرامیک‌های ساختمانی.� 

نتیجه‌گیری استراتژیک1-4-4-4.
تنوع بالای محصولات در این نمودار نشان می دهد که سبد صادراتی ایران دارای ظرفیت بالایی برای پاسخگویی به نیازهای 
متنوع بازار عراق است. عواملی همچون نزدیکی جغرافیایی )که هزینه های حمل ونقل را کاهش می دهد(، اشتراکات فرهنگی 
)که بر سلیقه مصرف کننده تأثیرگذار است( و نیاز مستمر بازار عراق به کالا در حوزه های مختلف، یک فرصت استراتژیک برای 
توسعه صادرات غیرنفتی ایران فراهم آورده است. برای بهره برداری کامل از این پتانسیل، تمرکز بر تنوع بخشی به سبد صادراتی، 

بهبود مستمر کیفیت و توسعه بسته بندی های صادرات محور امری ضروری است.

تحلیل وضعیت صادرات ایران به عراق: عملکرد فراتر از پتانسیل و ریسک‌های رقابتی5-4-4.

تحلیل داده‌های پتانسیل صادراتی1-5-4-4.
بر اساس داده های نمودار ارائه شده از سوی مرکز تجارت بین الملل )ITC(، وضعیت صادرات ایران به عراق در یک نگاه کلی 

به شرح زیر است:
 Ԁ۶ میلیارد دلار :)Baseline Exports( صادرات پایه
 Ԁ۴.۲ میلیارد دلار :)Export Potential( پتانسیل صادراتی تخمینی
 Ԁ۵۳۰ میلیون دلار :)Unrealized Potential( پتانسیل تحقق‌نیافته باقی‌مانده

میزان  به  دلار(  میلیارد   ۶( عراق  به  ایران  فعلی  صادرات  حجم  دارند:  همراه  به  را  کلیدی  نتیجه گیری  یک  ارقام  این 
که هنوز ظرفیت  در حالی است  این  رفته است.  فراتر  بازار  این  برای  تخمین زده شده  پتانسیل  از  توجهی )حدود ٪۴۳(  قابل 

استفاده نشده ای به ارزش ۵۳۰ میلیون دلار در گروه های کالایی خاص وجود دارد.
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تفسیر و ملاحظات استراتژیک2-5-4-4.
این وضعیت، که در آن عملکرد واقعی از پتانسیل پیشی گرفته، دارای ابعاد دوگانه ای است:

 Ԁ جنبه مثبت )جایگاه قوی در بازار(: عملکرد فراتر از پتانسیل، نشان‌دهنده نفوذ عمیق و جایگاه تثبیت‌شده کالاهای
ایرانی در بازار عراق است. این امر موفقیت صادرکنندگان ایرانی در پاسخگویی به نیازهای این بازار را نشان می‌دهد و وجود 

۵۳۰ میلیون دلار ظرفیت باقی‌مانده، بیانگر فرصت‌های بیشتر برای رشد در حوزه‌های تخصصی است.
 Ԁ جنبه منفی )ریسک اشباع و رقابت مخرب(: از سوی دیگر، این وضعیت می‌تواند هشداری مبنی بر اشباع بازار برای

برخی از کالاهای اصلی باشد. هنگامی که یک بازار به این سطح از اشباع نزدیک می‌شود، احتمال شکل‌گیری رقابت 
ناسالم و مخرب میان خود صادرکنندگان ایرانی افزایش می‌یابد. این رقابت می‌تواند به شکل‌های زیر بروز کند:

کاهش غیرمنطقی قیمت‌ها: رقابت بر سر قیمت به جای کیفیت، که حاشیه سود همه فعالان را کاهش می‌دهد.� 
افت کیفیت محصولات: تلاش برای کاهش هزینه‌ها به هر قیمتی که منجر به عرضه کالاهای بی‌کیفیت می‌شود.� 
رفتارهای تجاری غیراخلاقی: اقداماتی که در کوتاه‌مدت ممکن است به نفع یک صادرکننده باشد، اما در بلندمدت � 

به اعتبار کل کالاهای ایرانی لطمه می‌زند.

نتیجه‌گیری3-5-4-4.
و  رویکرد هوشمندانه  نیازمند یک  این موفقیت  تداوم  بسیار مطلوب است،  بازار عراق  در  ایران  در حالی که جایگاه کنونی 
ایران"، مدیریت هوشمندانه صادرات،  برند "ساخت  اعتبار  به  و آسیب  از فرسایش سودآوری  برای جلوگیری  هماهنگ است. 

ایجاد کنسرسیوم ها یا انجمن های صادراتی و تمرکز بر رقابت سالم مبتنی بر کیفیت و نوآوری، بیش از پیش اهمیت می یابد.

نمودار8:پتانسیل صادراتی ایران به عراق
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